
Zprávy MOS 65–66/2007–2008

114

Poznáváme ptáky podle peří – kniha, kterou stojí zato koupit

Determination of birds through their feathers - a book you need.

Adolf Goebel 1)

1) Bohuslava Němce 23, 750 02 Přerov 2, Česká republika

Není jistě náhodou, že známé „podle peří 

poznáš ptáka“, existuje v mírných obměnách 

v řadě jazyků. Tento typ pokrytí těla skuteč-

ně nalezneme jen u ptáků. Kniha se peřím 

zabývá opravdu důkladně. Popisuje nejen jeho 

typy, detailní stavbu a způsob obměny šatu 

pelicháním, ale rozvíjí také poznatky o smys-

lu zbarvení a jeho změnách a ukazuje, že peří 

v sobě pro vnímavého pozorovatele zazna-

menává spoustu informací o způsobu života 

jeho nositele a často i o tom, jak ze světa ode-

šel. Pokud se pták stal kořistí, dá se totiž ze 

způsobů poškození per většinou i leccos zjistit 

o predátorovi. 

Kniha je pomůckou k určení zhruba 70 dru-

hů ptáků, u kterých to je možné ze vzhledu per. 

K určení jsou vybrána velká péra (letky a ocasní 

péra), která se v přírodě dochovají nejdéle. Pro 

rychle a přehledné praktické určování je velmi 

užitečné to, že pera jsou rozdělena do 9 skupin 

podle barev, vzorů nebo tvarů:

• Modrá nebo zelená, často s kovovým leskem

• Světle zelená nebo žlutá, bez kovového lesku

• Červená až červenohnědá, bez příčkování

•  Kontrastní hnědé, šedé, černé 

nebo bílé příčkování

•  Výrazný kontrast světlé a tmavé barvy, 

ne však v proužcích

•  Bílá, světle šedá nebo světle hnědá, 

bez ostrých kontrastů

•  Tmavohnědá, tmavošedá 

bez výrazných znaků

• Černá

• Zvláštní tvary per

Každá z barevných tabulí je rovněž doplně-

na údajem o měřítku, v jakém je velikost vyob-

razeného pera k jeho skutečné velikosti. Větši-

na ptáků má na svém těle péra různých barev 

a vzorů, která v přírodě můžeme nalézt někdy 

i společně. Vzhledem k rozdílnému vzhledu se 

tak samozřejmě na základě zvoleného třídění 

objeví ve více skupinách. Komentář proto upo-

zorňuje nejen na důležité znaky, ale rovněž na 

stranu, kde jsou případně vyobrazena další 

péra stejného druhu. Text také obsahuje odkaz 

na stránku v závěrečné části knihy „Krátký 

popis a vyobrazení druhu“, kde čtenář nalezne 

fotografi i ptáka s údaji o typických místech, 

době výskytu apod.  

Podobná kniha na našem trhu určitě chyběla 

a uvítá ji jistě každý, kdo se o ornitologii blíže 

zajímá. Nově vydaná kniha výrazně svým čte-

autor:  Einhard Bezzel, 

vydalo:   Vydavatelství Víkend s.r.o., Praha v roce 2006

bližší údaje:  ISBN 80-86891-42-9, 130 stran, 2 perokresby, asi 80 barevných fotografi í a 40 celo-

stránkových určovacích tabulí, cena vázaného výtisku 299 Kč. 

originál:  Vogelfedern – Federn heimischer Arten bestimmen, BLV Verlagsgesellschaft  mbH., 

Mnichov, 2003 

překlad:  Karel Hudec 

Zpravy MOS.indd   114Zpravy MOS.indd   114 19.12.2008   10:34:0019.12.2008   10:34:00



Zprávy MOS 65–66/2007–2008

115

nářům rozšiřuje obzory. Tisk i vyobrazení jsou 

na výborné úrovni. I když není problém nale-

zené peří donést pohodlně domů (obrat „lehký 

jako pírko“ má svou neotřesitelnou logiku), pro 

ty hodně netrpělivé by jistě nebyl problém mít 

knihu velikost 19,5 × 13 × 1 cm s sebou. Kromě 

toho je potřeba vyzdvihnout ještě jednu věc, 

a to kvalitní výstižný překlad, který přispívá 

k tomu, že se kniha dobře čte a i používá.  

Zpravy MOS.indd   115Zpravy MOS.indd   115 19.12.2008   10:34:0019.12.2008   10:34:00


